内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处

农畜产品博览会和农博会项目2020年度绩效自评

复核评价报告
内添亿评审字〔2021〕第007 号

委 托 方：内蒙古自治区农牧厅
承担单位：内蒙古添亿绩效管理咨询有限公司
2021年8月 30日

目    录
1

一、概述

1

（一）自治区农牧厅下达农畜产品质量安全监管、检测项目资金预算和绩效目标情况

3

（二） 预算和绩效目标分解情况

5

（三） 实施项目情况

6

二、绩效自评工作开展情况

6

（一）自评依据

7

（二）自评方式

8

三、绩效自评分析

8

（一）项目资金情况分析

9

（二）项目管理情况分析

（三）产出指标完成情况分析
10

（四）效益指标完成情况分析
11

12

（五）满意度指标完成情况分析

12

四、 偏离绩效目标原因和下一步改进措施

13

五、综合复核评价结论

13

六、其他需要说明的问题

内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处

农畜产品博览会和农博会项目2020年度绩效自评

复核评价报告

根据内蒙古自治区农牧厅《关于开展2020年财政预算项目绩效自评和评价工作的函》文件要求，内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处开展了农畜产品博览会和农博会项目2020年度绩效自评工作，经内蒙古添亿绩效管理咨询有限公司复评小组对内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处农畜产品博览会和农博会项目2020年度绩效自评报告复评，目前内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处绩效自评工作已完成。现将绩效评价开展情况和评价结果汇报如下：

二、绩效自评工作开展情况
一、概述
（一）自治区农牧厅下达农畜产品博览会和农博会项目资金预算和绩效目标情况

根据《2020年农业农村部展会计划》（农办市〔2020〕1号）、《2020年内蒙古自治区农牧厅展会计划》（内农牧市发〔2020〕182号）、《农业农村部关于举办第十八届中国国际农产品交易会的通知》（农市发〔2020〕4号）及自治区农牧厅《关于对厅属单位2020年预算的批复》，下达农畜产品博览会和农博会项目资金706万元。
同时下达任务清单：举办第八届内蒙古绿色农畜产品博览会，组织参加第十八届中国国际农产品交易会。
根据自治区农牧厅下达项目资金与任务清单，内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处提出了农牧厅市场与信息化处农畜产品博览会和农博会项目资金绩效目标。经自治区农牧厅批复，农牧厅市场与信息化处2020年度农畜产品博览会和农博会项目资金绩效目标如下：

表1-1  自治区农牧厅批复2020年度农畜产品博览会和农博会项目资金绩效目标及绩效指标情况表

	项目名称
	绿色农畜产品博览会和农博会

	主管部门及代码
	内蒙古自治区农牧厅

	项目资金

	年初预算数
	全年预算数

	（万元）
	年度资金总额
	706
	706

	其中：财政拨款
	706
	706

	     其他资金

	年度总体目标
	预期目标

	举办第八届内蒙古绿色农畜产品博览会，组织有代表性的农牧业企业参加农业农村部每年举办的中国国际农产品交易会、中国绿色食品发展中心每年举办的中国绿色食品博览会，宣传展示农牧业发展成就，推介品牌农畜产品，提升我区农畜产品品牌的知名度和影响力。

	绩  效  指  标（90）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值

	产出指标（50）
	数量指标
	举办内蒙古绿色农畜产品博览会
	1次

	组织参加中国国际农产品交易会
	1次

	参展企业数量
	≧ 600 家

	参展产品品种
	≧2000种

	时效指标
	举办内蒙古绿色农畜产品博览会
	3—12月完成

	效益指标（30）
	经济效益指标
	贸易成交额
	≧2000万

	社会效益指标
	农畜产品知名度和影响力
	有所提高

	宣传推广
	现场展示和媒体宣传

	满意度
	服务对象
	参展企业满意度
	　≧80

预算和绩效目标分解情况

根据《2020年农业农村部展会计划》（农办市〔2020〕1号）、《2020年内蒙古自治区农牧厅展会计划》（内农牧市发〔2020〕182号）、《农业农村部关于举办第十八届中国国际农产品交易会的通知》（农市发〔2020〕4号）及自治区农牧厅《关于对厅属单位2020年预算的批复》（内农牧计财发〔2020〕21号）要求，内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处对2020年农畜产品博览会和农博会项目资金行了分配和绩效目标分解下达。

资金分配及下达情况

根据自治区农牧厅《关于对厅属单位2020年预算的批复》，农畜产品博览会和农博会项目资金706万元，其中：举办第八届内蒙古绿色农畜产品博览会，组织参加第十八届中国国际农产品交易会项目706万元。
2.绩效目标分解下达情况

表1-2

	项目名称
	绿色农畜产品博览会和农博会

	主管部门及代码
	内蒙古自治区农牧厅

	项目资金

	年初预算数
	全年预算数

	（万元）
	年度资金总额
	706
	706

	其中：财政拨款
	706
	706

	     其他资金

	年度总体目标
	预期目标

	举办第八届内蒙古绿色农畜产品博览会，组织有代表性的农牧业企业参加农业农村部每年举办的中国国际农产品交易会、中国绿色食品发展中心每年举办的中国绿色食品博览会，宣传展示农牧业发展成就，推介品牌农畜产品，提升我区农畜产品品牌的知名度和影响力。

	绩  效  指  标（90）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值

	产出指标（50）
	数量指标
	举办内蒙古绿色农畜产品博览会
	1次

	组织参加中国国际农产品交易会
	1次

	参展企业数量
	≧ 600 家

	参展产品品种
	≧2000种

	时效指标
	举办内蒙古绿色农畜产品博览会
	3—12月完成

	效益指标（30）
	经济效益指标
	贸易成交额
	≧2000万

	社会效益指标
	农畜产品知名度和影响力
	有所提高

	宣传推广
	现场展示和媒体宣传

	满意度
	服务对象
	参展企业满意度
	　≧80

实施项目情况
根据《2020年农业农村部展会计划》（农办市〔2020〕1号）、《2020年内蒙古自治区农牧厅展会计划》（内农牧市发〔2020〕182号）、《农业农村部关于举办第十八届中国国际农产品交易会的通知》（农市发〔2020〕4号）及自治区农牧厅《关于对厅属单位2020年预算的批复》（内农牧计财发〔2020〕21号）文件，内蒙古自治区农牧厅下达市场与信息化处2020年农畜产品博览会和农博会项目资金706万元，用于举办第八届内蒙古绿色农畜产品博览会，组织参加第十八届中国国际农产品交易会项目。

1.项目组织情况

按照《2020年农业农村部展会计划》（农办市〔2020〕1号），结合自治区人民政府相关展会安排，农牧厅制定并印发了《2020年内蒙古自治区农牧厅展会计划》（内农牧市发〔2020〕182号），确定举办第八届内蒙古绿色农畜产品博览会，组织参加第十八届中国国际农产品交易会。其中：
绿色农畜产品博览会是展示内蒙古农牧业发展成果的窗口、是内蒙古与外界深化交流合作的桥梁、是促进农牧业产销对接的平台,已连续举办七届，2020年是第八届，由自治区规范展会活动领导小组批复同意举办（内清组发〔2020〕5号）。
中国国际农产品交易会是由农业农村部主办的展会，全国各省（市、区）每年都参加。按照《2020年农业农村部展会计划》（农办市〔2020〕1号）和《农业农村部关于举办第十八届中国国际农产品交易会的通知》（农市发〔2020〕4号）要求，组织农牧业企业参加。
    2.项目管理情况

按照《农业部展览工作管理办法》，结合部门工作实际，内蒙古自治区农牧厅制定了《第八届内蒙古绿色农畜产品博览会暨优良品种推广会工作方案》，明确工作职责，对举办展会加强日常监管。
（一）自评依据

1. 自治区农牧厅《关于开展2020年财政预算项目绩效自评和评价工作的函》；

2.《2020年农业农村部展会计划》（农办市〔2020〕1号）；
3.《2020年内蒙古自治区农牧厅展会计划》（内农牧市发〔2020〕182号）；

4.《农业农村部关于举办第十八届中国国际农产品交易会的通知》（农市发〔2020〕4号）；

4.《财政部 农业农村部 关于印发<农业相关转移支付资金绩效管理办法>的通知》（财农[2019]48号）；

5.《关于对厅属单位2020年预算的批复》（内农牧计财发〔2020〕21号）；

6.《内蒙古自治区对下专项转移支付管理办法》（内政发[2016]134号）;

7.《项目支出绩效评价管理办法》（财预[2021]10

号） ；

8.《内蒙古自治区项目支出绩效评价管理办法》（内

政办发[2021]5号）；

9.其他有关国家法律法规。

（二）自评方式

本此绩效评价工作由内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处根据内蒙古自治区农牧厅《关于开展2020年财政预算项目绩效自评和评价工作的函》组织实施，农牧厅市场与信息化处有关人员配合，做好绩效自评工作；自治区农牧厅委托第三方内蒙古添亿绩效管理咨询有限公司对内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处自评工作进行复核评价。

评价工作分六个阶段开展：

第一阶段，成立评价组，明确工作范围和职责，召开评价组成员会议，提出对本次绩效评价的要求，初步确定评价的总体时间安排（2021年8月20日-8月21日）；

第二阶段，组织评价组人员进行业务培训（2021年8月22日）；

第三阶段，评价指标体系及方案设计阶段（2021年8月23日）；

第四阶段，评价自评阶段（2021年8月23日-8月25日）；

第五阶段，现场勘查及复核阶段（2021年8月26日）；

第六阶段，评价报告阶段（2021年8月27日-8月31日）。

三、绩效自评分析

（一）项目资金情况分析

1.资金到位情况

纳入内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处2020年农畜产品博览会和农博会项目资金绩效评价预算资金706万元，其中：中央资金706万元，自治区配套资金0万元。其中:中央资金706万元，自治区配套资金0万元，资金到位率100%。
2.资金执行情况

截至2020年12月31日执行资金672.6974万元，资金执行率95.3%。

3.项目投资完成情况

截止2020年12月31日，内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处完成2020年农畜产品博览会和农博会项目资金672.6974万元，投资完成率95.3%。

4.资金管理情况

农牧厅制定了《中共内蒙古自治区农牧厅党组落实“三重一大”事项集体决策制度》《内蒙古自治区农牧厅计划财务工作管理办法》《内蒙古自治区农牧厅机关财务报账实施细则》《内蒙古自治区农牧厅内部审计工作实施办法》等有关制度，狠抓项目资金管理。一是重大资金用款计划须通过党组会议讨论决定。二是坚持专户储存、专项管理、专款专用的原则，做好账务设置和财务管理。三是严把监督审核关，建立健全内部审批制度，做到报账资料齐全，手续完备，程序合规。
本次第三方复核评价工作组在复核评价过程中，对项目资金管理、项目管理相关文件进行了检查，检查发现内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处能严格按照相关资金管理规定执行；资金用途清晰明确，资金与任务匹配，专款专用，独立核算，在资金支出过程中，未出现截留挪用和超范围支出。

（二）项目管理情况分析

1.组织实施

为保障展会举办及参展工作的顺利实施，对举办和参加的展会分别设立了组织机构。第八届内蒙古绿色农畜产品博览会成立了组委会，下设会务接待组、招展招商组、宣传推介组和安保组4个小组；第十八届中国国际农产品交易会成立了领导小组，下设招展招商组、宣传保障组、产品质量安全检查组、纪检监察组4个小组。项目实施过程中，各工作小组严格按照职能开展工作，为工作的有序开展创造了条件。
为规范项目实施过程，分别开展了“内蒙古自治区农牧厅第十八届中国国际农产品交易会服务采购项目”“内蒙古自治区农牧厅内蒙古第八届内蒙古绿色农畜产品博览会暨优良品种推广会展会总体策划采购项目” “内蒙古自治区农牧厅内蒙古第八届内蒙古绿色农畜产品博览会暨优良品种推广会设计及搭建采购项目”的公开招标工作，招标程序规范，资料完整，无违规现象。
2.绩效管理

根据《2020年农业农村部展会计划》（农办市〔2020〕1号）、《2020年内蒙古自治区农牧厅展会计划》（内农牧市发〔2020〕182号）、《农业农村部关于举办第十八届中国国际农产品交易会的通知》（农市发〔2020〕4号）及自治区农牧厅《关于对厅属单位2020年预算的批复》（内农牧计财发〔2020〕21号）资金与预算指标下达文件，农牧厅市场与信息化处严格按照内蒙古自治区农牧厅的文件要求，及时下达了预算资金和绩效指标文件，下发了实施方案，明确了目标任务清单和资金绩效目标。
内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处此次绩效评价过程中，结合工作实际情况，按照自治区农牧厅《关于开展2020年财政预算项目绩效自评和评价工作的函》，组织开展自评工作。同时第三方复核评价工作组在复评价过程中，对自治区农牧厅市场与信息化处上报的材料的全面性、真实性、准确性进行审核，提出修改意见，以确保自评材料的填报质量。
内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处自评报告及其相关材料能严格按照自治区农牧厅《关于开展2020年财政预算项目绩效自评和评价工作的函》进行填报，经专家会审后，上报自治区农牧厅。

（三）产出指标完成情况分析

内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处项目指标除贸易成交额绩效目标≧2000万任务外，其余指标均完成任务。
1.项目数量指标

（1）举办内蒙古绿色农畜产品博览会绩效目标1次，实际完成1次，完成率100%。

（2）组织参加中国国际农产品交易会绩效目标1次，实际完成1次，完成率100%。

（3）参展企业数量绩效目标≧ 600 家，实际完成854家，完成率100%。

（4）参展产品品种绩效目标≧2000种，实际完成2500种，完成率100%。

2.项目时效指标

举办内蒙古绿色农畜产品博览会绩效目标“3—12月完成”，实际完成“10月完成”，完成率100%。

（四）效益指标完成情况分析

1.经济效益指标：

贸易成交额绩效目标≧2000万　，实际完成现场销售额1484.74万元，完成率74.24%。

2.社会效益指标：

（1）农畜产品知名度和影响力绩效目标“有所提高”，实际完成“明显提高”。

（2）宣传推广绩效目标“现场展示和媒体宣”，实际完成“通过媒体、直播、发布会、推介活动等开展宣传推广”。
（五）满意度指标完成情况分析

在本次绩效评价中，内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处自行设计符合项目的满意度调查问卷，并组织参展企业参与满意度调查。结果如下：
参展企业满意度绩效目标≧80，实际完成90%，完成率100%。

偏离绩效目标原因和下一步改进措施

内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处绿色农畜产品博览会和农博会项目总体绩效目标和任务清单内容已基本完成。但存在贸易成交额绩效目标≧2000万未完成情况，需进一步落实意向性协议的可行性。

五、综合复核评价结论
根据自治区农牧厅《关于开展2020年财政预算项目绩效自评和评价工作的函》评分方式，经内蒙古添亿绩效管理咨询有限公司复核评价，本次绩效评价得分为96.42分，评价等级为优。

在绩效自评工作方面，由于绩效自评工作刚刚起步，内蒙古自治区农牧厅市场与信息化处相关工作人员对绩效自评工作缺少系统培训。在绩效自评和复评过程中，内蒙古添亿绩效管理咨询有限公司给予现场指导，经指导和业务沟通，农牧厅市场与信息化处自评人员业务得以提高，自评工作顺利完成。

此次绩效评价涉及举办内蒙古绿色农畜产品博览会、组织参加中国国际农产品交易会、参展企业数量绩效目标≧ 600 家、参展产品品种绩效目标≧2000种4项产出指标，截止2020年12月31日基本完成。主要项目实施具体成效如下：

（1）提升了内蒙古自治区农畜产品知名度。第八届内蒙古绿色农畜产品博览会期间，举办了兴安盟区域公用品牌新闻发布会，开展了源味武川、五彩土默特、奈曼甘薯、乌兰察布胡萝卜、锡林郭勒奶酪等区域公用品牌和农牧业企业品牌现场推介活动，发布了内蒙古农牧业品牌目录、2020年内蒙古“名优特”农畜产品及品牌建设标杆企业，向社会各界宣传推广内蒙古自治区优势区域公用品牌、企业品牌和产品品牌，进一步提升了内蒙古自治区农畜产品的知名度和美誉度。第十八届中国国际农产品交易会上，锡林郭勒盟羊羊牧业股份有限公司吉羊羊羊肉、内蒙古农乡丰工贸有限公司农乡丰小米、扎赉特旗绰勒银珠米业有限公司绰勒银珠大米等17个农产品获得最受欢迎农产品。

（2）促进了内蒙古自治区特色农畜产品宣传推广。第八届内蒙古绿色农畜产品博览会协调自治区新闻办公室、呼和浩特市人民政府召开了新闻发布会，并组织了新华社、凤凰卫视、人民网等央媒和内蒙古广播电视台、内蒙古日报等自治区主流媒体以及呼和浩特市属媒体共20多家到会报道，发稿80多条。内蒙古电视台、北方新闻网开展4场线上直播，浏览量达200多万人次。在第十八届中国国际农产品交易会期间，内蒙古伊利实业集团股份有限公司在全国农业企业品牌推介专场首场活动中上台进行了推介，鄂托克前旗举办了“鄂托克前旗羊肉”区域公用品牌发布会。通过参加、举办上述展会，有效推动了内蒙古自治区优质绿色农畜产品和优良品种走出内蒙古。
（3）推动与外省区的合作交流。第十八届中国国际农产品交易会的举办地为重庆市，通过宣传推介，重庆市各界加深了对内蒙古自治区农畜产品认知，多家参展企业产品品在开展第二天就销售一空。如乌兰浩特市草原三河有机农业有限公司与重庆市橙米粮油有限公司达成年销售大米700吨协议销售额840万元。林西县恒丰粮油加工有限责任公司与威海家家悦、泰安新合作、青岛利客来、辛集便宜坊、商丘嘉美、湖北好邻居、河南恒桥等10多家全国各地较大超市对接成功。展会加强了内蒙古自治区与其他省市在农牧业领域的交流合作。
（4）项目可持续性分析。通过举办、参加绿色农畜产品相关博览会，使国内外更多的企业和人士对内蒙古自治区自然资源和农牧业的发展潜力有了更进一步的了解，全面提升了自治区绿色农畜产品的知名度和美誉度、扩大了自治区农畜产品的知名度和影响力、增强了内蒙古自治区农畜产品竞争力、带动了自治区餐饮、旅游业协同发展，助力内蒙古绿色有机农畜产品输出及品牌建设走可持续发展道路，对自治区农牧业优秀品牌建设产生长远持久影响，可持续影响效果良好。

六、其他需要说明的问题
（一）后续工作计划
2021年，继续做好第九届内蒙古绿色农畜产品博览会、第十九届中国国际农产品交易会组织、参展工作，依托农牧业产业优势发展特色展会经济，推进内蒙古自治区农牧业品牌建设持续发展。
（二）措施及办法
1.加强组织领导。成立领导小组，将每项工作任务层层分解，确保责任到人。层层签署“农畜产品质量安全责任书”“食品安全责任书”，全力保障参展产品质量。
2.强化品牌推介。将参展与“蒙字号”品牌打造有机结合，围绕品牌建设，组织有代表性的重点企业、重点产品参展，集中宣传突出“蒙”字号产品，开展形式多样的推介活动。
3.做好产销对接。重视采购商邀请，组织开展产销对接会，促进供需双方对接。
4.抓好宣传报道。发放宣传资料，充分利用各种媒体，特别是新媒体，在展会举办前、中、后集中报道，营造展会氛围。